Frequentia strumarum endemicarum Fribergae, in montibus Saxoniae metalliferis (Erzgebirge) loco elato sitae, et nullis sen paludibus, seu silvis, aut montibus cinctae, ab Iphofen adlata Saussuri asserto nil officit. Nam atmosphaera calida humidaque vallibus angustis reclusa non unicum sistit strumae endemicae momentum conditionale. Igitur Fribergae aliis nocivis potentiis, quamvis nedum fors sufficienter erutis, tam in conditione physica regionis, quam organismorum humanorum fundatis, strumas prognerari, et foveri suapte promanat, nec est qui non intelliget. Evenire quoque potuit, strumas Fribergae, quod hic et illic observare licet, a strumosis quondam ibi sedes figentibus haereditario propagatas fuisse modo.

Sic Marcardi \*) animadversio: nullibi forsan adeo hu-

\*) Reisen durch die französische Schweiz und Italien, Hannover 1707. S. 200.

midum, et calidum, ac in urbe Neapolitana reperiri aërem atmosphaericum; at vero nulla hic offendi strumae indicia sententiam Saussuri aequè non infringit. Enim tantum evincit: atmosphaeram calidam et humidam simul non absolutam strumae / endemicae constituere causam excitantem, eamque certis modo sub adiunctis in hanc non aliter, ac aquam communem, potulentum certe saluberrimum, sub determinatis conditionibus in largum morborum mutari fontem.

§. 16. Dum praefatarum, quae strumam endemicam inducere arguuntur, causarum occasionalium agmen mente sobria in trutinam referimus, ad credendum permovemur: nullam earum absolutam, nec ullam adeo evictam esse, ut illam, quin minimum saltem incurramus errorem, amplecteremur. Est etiam sufficiens, ac multiplex rei ratio. Conditiones enim physicas naturae externae, et dynamico-organicas ex parte organismi humani, harumque relationes mutuas, quarum concursu genesis strumae opus habet, determinare multo plus, ac primo adparet obtutu arduum, nec parvo res absolvitur labentis temporis stadio. Quod iterum partim ipsam naturam densa caligine rem obvelantem, partim paucos pervestigandae huic organicae anomaliae conatum admoventes medicos, iam breve, quod ei perquirendae, alio videlicet munere detenti, consecrare potuere tempus, tandem sicuti in ceteris medicinae ramis; ita hic quoque coecam multorum fidem obicem suum agnoscit. Qua praelucente ducti opinionem quorumptam, quin rem ulterius mente ab omni praeconcepto iudicio repurgata prosequerentur, avidissime amplexam pertinacissime, imprudentis adinstar defendere militis, eamque animae suae profundissime impressam in suum plane invexere tumulum. Levius enim est credere negotium, quam sedule sagaciterque investigare. Eo non obstante sperare licet fore, ut quae nunc circa genesis strumae parumper obscura sunt, sub temporis decursu uberiore scientiarum naturalium perfectione,

et luce, quarum iam giganteos admiramur progressus, collustrata suam tandem olim penitus detegant iudolem.

Adductarum vero hic excitantium strumae endemicae causarum maximam sibi lucratur probabilitatem a Saussure prolata, quae nimirum plurimis nititur iustis observationibus. Proxime huic accedere videtur supra expositarum singularis indolis aquarum potio.

## T e r m i n a t i o n e s.

§. 17. Subinde in tenera evoluta aetate struma ingruente pubertate disparet. Interdum evenit, ut post influxum potentiarum noxiarum maxime vero violentiarum mechanicarum in sua parte, vel totus inflammatus tumor, per subsequentem suppurationem sub congruo medico tractamine nullis relictis aegritudinibus consumatur. Quod absente omni conveniente medela haud insequitur, nec sperandum; imo vero, qui saepe formabantur, sinuosi abscessus, ulceraque fistulosa organa vicina crudeliter carrodentia anxie expectanda. Nec adeo rarum est, ut abscessu celeriter efformato, et increscente aegri suffocati, vel apoplectice extincti miserandae huius iniquitatis victimae ceciderint.

Sed aliter etiam maximo vitam exponit periculo, exituque lethali aegrum a se in aeternum liberat. Ita grandi mortis metu iuste semper percellitur aeger, quotiescunque tumor nimis durus, aut magnus est, vel tali augetur directione, ut tracheam, oesophagum, arterias carotides, venasque iugulares comprimendo alimentis aërique viam non conciliet, sanguinis vero liberum per dicta vasa circuitum intercipiat, sive dum, licet ab antelatis procul abesset adiunctis, accidentaliter inflammata celerrime increscat, aut ulcera late, atque profunde repentina suppuratio efformaverit, denique ubi struma degenerata in carcinomaticam ruens exulcerationem ulcera fistulosa trachae, oesophago intulerit. Quandoque haemorrhagia e ru-

ptis strumae aneurysmaticae ultramodum dilatatis vasis promanante inevitabili mortis aeger subicitur falei.

His non subversantibus momentis vita incolumis non secus; ac struma absente seram usque provehi potest aetatem.

## P r o g n o s i s.

§. 18. Possibilitatem strumam imminuendi, vel penitus removendi definimus secundum causas, durationem, magnitudinem, duritiem complicationem, speciemque strumae, nec non diversas, in quibus aeger versatur, individuales relationes.

Struma lymphatica, paribus sub circumstantiis, prae reliquis facillime sanatur. S. aneurysmatica, atrociores proferens malignitates, remediis pharmaceuticis omnibus rebellis, operatione tantummodo iniquae suae efficientiae abolitionem admittit. Maxime infaustam prognosim sibi postulat s. degenerata, inprimis autem degeneratio vere scirrhusa. Cui nimirum ea est iniquitas, ut si aeger extirpationem abhorruerit, denegatque; feralem nullo non tempore polliceatur exitum. Atque ipsa si concedatur operatio, non alium, quam dubium praenunciat eventum. Paulo minus, quamvis non ubique, involvunt periculum fungosae, steatomatae atque sarcomatae pseudoorganisationes.

Struma endemica, propter admodum difficilem malignorum agentium subinde nec possibilem remotionem, tum quod illis aeger raro subtrahi possit, multo plus artis / operisque sporadica ad sui poscit sublationem.

Quo autem diutius struma perseveraverit, et quo plus dissitis circumscribitur massae suae terminis; eo maiori pertinacia cuivis resistit medelae.

Iuvenili praesente individuo, et quibus minus praevalens est lymphatica constitutio laetiolem, ac sub contrariis adiunctis enunciamus prognosim.

## T h e r a p i a.

*A. Cura prophylactica.*

§. 19. Strumae praevertendo plurimum contribuit: maturatione infantum ex plagis strumam foventibus ad sicca, et altiora loca translatio, eorum in his per nutrices e salubri regione desumptas lactatio, atque postea ad pubertatis annos in illis commoratio. Permutatione regionis ab aegri circumstantiis non conciliata, eo incumbendum erit; ut conclavia in eiusmodi fatalibus locis obvia hominumque habitationi destinata quam siccissima conserventur, e quibus superioribus effluata contignationibus prae aliis incolere praestat. Aquae malae notae angve, et peste magis insuper vitandae. In harum vicem vinum, et cerevisia largius quidquam hausta plus prosunt, quam obsunt. Commendantur, et omnino salutes exserunt vires aquae artis ope acido carbonico saturatae, quae vilibus expensis, ac vario iuxta Bergmann \*) parari queunt modo.

Quaelibet dein inimica potentia evolutionem strumae expediens studiose, curatius adhuc lymphatico habitu praeditis non modo in regione strumis amica; verum citra eas quoque cavenda erit. Quem in finem ab omni violenti musculorum colli adstrictione, cantu, clamore, flatu etc. intensis, gestatione onerum in capitis vertice producenda solaque generandae strumae pari semet continendum. Femina parturiens hortanda, ut mentum collo adprimere, nec caput valde reclinare, neque eiulare velit. Collum a repentino refrigerio calorem fovente collari praesertim in puellis maioris horum dispositionis causa praemunire convenit.

*B. Cura radicalis.*

§. 20. Strumaticis omnium primo consultum erit, si eorum adiuncta indulserint, e regione sua in aliam puram emi-

\*) Bergmanns kleine phys. chem. Werke, 1. B. 2. Abth. S. 325.

grare. Quo per sortem aegri seu concesso, seu prohibito diversis deleterium hoc vitae aberrantis productum abigere conamur armis.

Plebs, // hinc inde cursitantes circumforanei, agyrtae (Hausirer, Marktschreyer, Landstreicher, Quacksalber), et vetulae unguentariae (Schmierweiber) variis promiscue sicuti contra alios morbos; ita adversus strumam specificis, minime tamen hoc nomine dignis, utuntur remediis. Nec quaerunt, cuius haec, vel illi sint Indolis, seu rectius nullam illorum, aut horum suam ob crassam in rebus medicis ignorantiam habere valent rationem. Sunt autem communissime hi circumforanei homines, qui sui optatum non ferentis fructum opificii pertaesi, aut adverso ad incitas redacti fato, vel ob perpetrata facinora a bonorum consortio exulare coacti, sive alio occupari negotio nolentes unguentis, emplastrisque ad suum saepissime arbitrium ex quibuscunque obviis materiis conficiendis, vel oleis diversis impregnandis substantiis semet adplicant, vel, quod non raro fit, eorum compositionem ex operibus medicis, aut ex ephemeridibus ea dilaudantibus excerpere. Nonnulli vero quaedam emplastra, unguentaque quondam a medico, cui serviebant, aut in nosocomio praeparare, iisque lacinias inungere condidicere. Alii demum a circumforaneis vetulisque iam fama potentibus suam admirandam hauserant artem. In eo tamen omnes conveniunt, quod unusquisque eorum suo, tamquam universali, remedio omnes omnium morborum adoriatur modificationes, homines audacter deludat, vel, quod non raro, perimat, myriadibusque mendaciorum imperitam ad admirationem usque exerceat gentem.

Sit facultas pauca e millenis adducere exempla: D. S t i n g e l in suo de agyrtis, et circumforaneis tractatu refert, Lüneburgi aegris medentem (vel rectius aegros deludentem, aut iis vitam adimentem) circumvagavisse agyrtam, qui mercantile suum deserens negotium, ad sanandos vaccina urina, aqua, et saccharo remixta, phthisicos, ea seductus animadversione

aemet convertit, quod phthisi pulmonali obnoxii a stabulorum vaccinatorum ex consilio medico in habitatione communiter levamen experirentur. Cum ergo meri stabulis his reclusi a vaccis exhalati vapores tantum prodessent; crassior vaccina substantia multo maius non poterit non adferre levamen conclusit. Ac mox numerosi eius expetiere phthisici auxilium, e quibus aliqui imaginaria solum phthisi laborantes convalescere; vera autem phthisi sic constituta, ut solis viribus organismi sui abolitionem non admitteret, adfecti in Abrahae eluctarunt sinum; Agyrta e contra suam implevit crumenam. Verum quidem est, aërem copioso gravem azoto a labe pulmonum phthisica adfectis respiratum eo largiri levamen, quod chronica pulmonum inflammatio, ac exulceratio, ubi eodem minus stimulantur pulmones, multum detineantur; at quomodo urina vaccarum diversis acribus referta salibus ipsaque impregnata ammonia sanguini acrimoniam impertiens universum, proin et pulmonale, vasorum systema potenter sollicitando irritandoque sortem phthisicorum lenire valet? Forsitan eo, quatenus aeternae eos ocus tradit quieti? similem periculosum ipse novi agyrtam, qui eo, quo nitebatur, ex falso principio: ciborum, ac potulentorum abusum unicum omnium sistere morborum fontem, aberrans demoliendo cuicumque morbo purgantes obmovebat guttas, quibus licet aegrotos saepe ab omni repurgavisset vi vitali; mundum tamen iam a sordibus intestinalibus reliquerat corpus. Alium nequam ignorantem, nec parum ambitiosum adhuc novi circumforaneum, qui spiritu quodam variis stimulantibus mixto materiis omnes, eius praesidium, veluti ultimam salutis ancoram, expetientes infirmos refocillavit. Quum vero febris caractere inflammatorio praedita, quam spiritu suo tanquam oleo ignem alebat, et exasperabat, tandem in nervosam, aut inflammatio quaequam in Gangraenam abivisset, dosim spiritus auxit affirmando: aegrum maiori adhuc egere dosi. Aegro vero nunc, quod frequentius accidit, pacate exspirante eum, cum nec a maioribus spiritus dosibus

convalesceret, valde debilem fuisse innuebat. Atque sic, aliterque variis deleteriis utebantur, utunturque circumforanei remediis, et coeca insipientique in perniciem hominum desudant ratione.

§. 21. Acciditque, quamvis rarissime, ut coeco quodam casu prava corporis adfectio, dum sub eiusmodi laudato vetularum tractamine variis indiscriminatim oppugnatur remediis coërceatur, imo interdum aboleatur; quippe: si talia coeco ictu, veluti iactu aleae, adplicentur remedia, quibuscum demolienda, cui opponuntur, morbi species talem fovet relationem, ut haec vi suae indolis iis cedere adigatur, et illa tenore suae efficaciae hanc propulsare valeant, vel si quaecunque demum adiuncta, aut valida organismi reagendi potestas, visque medicatrix sua morbo sufferendo adstiterint efficientia.

Quo obtingente mox similes vagabundi perinde; ac oberrantes vetulae suas, fortuito e votis succedentes, curas amplius spargere buccis non intermittunt, aliis quoque ignorantibus in hoc opere adiuti, ceu tympanotribae ad licitandas suas, quas praeconiis diffamant, et astra usque extollunt, merces homines congregant. Quid autem vulgo nunc ab his circumforaneis, et iis, qui coecam illorum fortuna quadam evasere curam, veni praebetur? Vastus foret hic libellus, si cuncta ea complecteretur, quibus ad sidera eriguntur capilli, queis nec ullus hic est locus. Quod communissime meas percelluit aures sequens fuit singularis conclusio: iste aeger curabatur per illum (vel illam), et felicissime convaleuit, ergo hunc aegrum vir ille egregius (vel vetula prudens) sanavit. Pridic iterum illam aegrotam e gravissimo salvavit morbo. En excellentem magistrum (vel dextram vetulam)! ego ubi aegrotare cogor, neminem ni celebrem hunc virum (vel celebratam anum) advoco, quem (vel quam) vobis quoque commendo. Hoc vero sequenti roborabatur syllogismo: omnis, qui sub tractamine quocunque medicante convalescit, restitutam sibi pristinam

sanctatem illi, a quo curabatur debet (hoc indubium omnino erit, si rationalis fuerit, ut qui suarum novit actionum rationes, et artis medicae peritus est, medens); sed hic aeger sub cura N. suam recuperavit valetudinem, ut eam ergo N. in acceptis referat, oportet. Igitur N. vir egregius, (vel vetula dilaudata), artifex et magister versatus, dexterque, atque scientia fundata illustris est. Et profecto, non versatum tantum, imo versatissimum in arte: coecam suam inscitiam scientiae artisque adinstar summa cum protervitate venditandi, illum esse candide fatemur. Minime tamen eiusmodi magistrum, huiusque artem laudibus efferre, eique adplaudere possumus, quibus frigidus, et obtusus non satis est animus conticendo ad illud vulgare: „mundus vult deludi; dignus ergo, ut deludatur.“

Juvate me iam nunc illam imprudentem, infundatam, perversamque multorum ridere concludendi rationem. Sed non ridere, quod inhumanum est; verum compati iis, qui nec intelligere, atque discernere valent, sicubi irrationalem, coecam, et saepissime exitialem plebeiorum, aliorumque circumerantium medicationem optato contigerit potiri effectum; utrum hic scientiae fundatae, rationalitati, atque securae eorum arti adscribendus, vel potius fortuito adiunctorum diversorum concursui imputandus? Num hic aliter tali pseudomedenti; quam traiecta a homine visione orbato volitans avicula dexteritati coeci iaculantis adtribuendus.

§. 22. Longe saepius tamen proh dolor! tristes, et maxime miserandi curam eorum insequuntur effectus, ut non infrequenter videre liceat profunde lateque cum ferocia ad horrorem usque organa devastantes exulcerationes, excrescentias foedissimas, horridum sphacelum, febres nervosas, putridasque, aut fatalem cancrum, quae ceu totidem vindicis naturae, super commissa ex temeraria ignorantia peccata, poenas molientis flagella emergunt. Mihi quoque larga in nosocomiis

haec videndi imperitiae consecraria, et a referentibus aegris dabatur audiendi copia: quam deleteria imprudentique ratione citra nosocomium a circumforaneis miserandi tractati fuere infirmi! Sciunt quidem hac sub rerum constellatione similes pseudoaesculapii coecitatem suam nefaria temeritate stipatam varias adducendo causas, variaque incusando obiecta, et adiuncta, aliis coecis mortalibus obtegere. Ut sint, qui non crubescant, nec abhorreant malos spiritus, vel varios miraculosos, et superstitiosos eventus inculpare; dum alii trito illo proverbio „nullum contra mortem medicamen“ (quod quidem verum suo loco, et tempore; ast non semper), et similibus praestigiis malisque artibus suam insipientibus celant inscientiam, eoque grandes suos vestiunt errores.

Dignas omnino illos audaciae suae luere conveniret poenas, satiusque foret, illos ab omni prorsus eiusmodi spuria gravi sub mulcta cohibere medicatione, ne nimirum amplius coeco submittere tentamini, eoque plurimum hominum periclitari valerent salutem, quisque sanae rationis compos, cui vita chara est, lubens adnuet. Certe nemo sutori suas tradet reparandas vestes. Quis horologium alteri, ni perito committet artificio? Et pretiosissima corporis humani machina rudi conceditur vetulae!! — Cur non sutori fabrilem, et sartori pictoriam tractandi artem damus occasionem? Cur non agricolae, iustitiam administrare permittimus, si iisdem licet sanare? Cur legibus prohibemus, ut nullus nec opifex, nec artifex suum exerceat officium, nisi exactis tyrocinii annis specimine, ac examine suam probatam dederit scientiam, et ab artis suae peritis pro idoneo declaratus fuerit? Cur poena gravissima eos afficimus, qui contra haec iura agunt, hos vero unilaterali, manca, saepe falsa erroneaque, vel, quod frequentius, nulla plane experientia, cognitionibusque medicis, sed audacia efronti scientiae artisque, ac iusti ratiocinii vice utentes, atque nudo fortunae omnia committentes vento circumforaneos vetulasque pericula generi humano struere, et multiplicare sini-

mus, utilissimamque, ac nobilissimam artem medicam, divinum institutum profanari patimur? Nec quid minus arguendi sunt, medicos agentes, Pharmacopoei. Quemadmodum enim ridicule, et sinistre confector glutinis artem? (eo subintellecto, si eam non didicisset) scriniariam eo ex motivo exerceret, quod scriniarius eius egeat utaturque glutine; sic Pharmacopoeus erronee artem medicam, ubi eam non percepisset, ea ex ratione exercebit, quod medico pharmaca praeparet. Quanto risu dignus fieret laborans pharmacopoealis, ubi ea invaderetur insania, ut se, propter comparatam in comminuendis radicibus corticibusque sibi dexteritatem, iam arti quoque pharmaceuticae exercendae habilem esse opinaretur.

§. 23. Quemadmodum specifica remedia, ut talia, quae sub quacunque unius eiusdemque morbi imagine, seu modificatione semper, et ubique cum emolumento usuari possent non existere; sic nulla, quorum unumquodque omni sub constitutione strumae utiliter adhiberi valeret, reperiri antistrumosa, nemo rerum medicarum gnarus inficiabitur. Quis unquam rationalium medicorum mente concepit, aut cuius in animo fuit remediis iisdem, quibus lymphaticam etiam aneurysmaticam, aut degeneratam tractare strumam. Enim vero si hoc sit, perinde ridiculum, et perniciosum erit; ac febrim nervosam illis, ut febrim inflammatoriam impugnare pharmacis, vel febrim rheumaticam perinde; ac putridam, sive intermittentem curare, nec aliud in aegro, quam utrum febrim laboret explorare, hac vero praesente confestim pipere cum cremato plebeiorum et vetularum more infirmum reficere; aut sitiienti, vel esurienti carnes panemque propinare. Eadem ratione risum concitaret, si quis aestu nimio divexatum non absimiliter; ac algore permeatum valde calefacto omnium primo inclusum cubili crassis obvelaret stragulis, membra calidis involveret fomentis, pro potione vero vinum generosum, vel infusum Melissa, Sambuci, florum Tillae cum spiritu Rhum, vel Arrak

aut Mindereri, aut Camphora, sive loco horum opium aliaque sudorifera propinaverit. Quid enim aliud haec sibi vellent, quam fortuito dulcem committere casui vitam, eamque maximo exponere discrimini. Ac ideo quidem; quia iterata comprobatur experientia, perversum eiusmodi tractamen centum vicibus noxios parere effectus (dum videlicet determinatae ad hoc, ut noceat, adsunt organismi relationes); ter quaterve autem adsumum in deterius non convertere corpus (ubi nempe determinatae ad hoc, ut non noceat, subversantur corporis relationes).

Nihilo secius tamen crebro videmus circumvagantes, ab omni prorsus medicarum cognitionum lumine vacivos, agyrtae oppositae naturae morbos, aut eundem licet morbum; sub varia tamen comparentem modificatione, vel variis e causis propullulantem uno eodem invadere remedio. Ut adeo infirmus suam penes eorum medicationem recuperatam valetudinem ferme semper suae modo validae; tam morbum, quam errores agyrtarum superanti, vi vitali, aliisque (quae tamen rationalitate circumforanei ita, ut iuvent, non dirigebantur) pro salute eius fortuito concurrentibus adiunctis imputare debeat. Si vero interdum circumforaneo morbum levare successerit, aut exhibita ab eo non nocuerint; inde ad perspicuitatem notionemque medicam eius ne quidquam concludi potest. Nil aliud enim influit, quam eas fortuito non adfuisse organismi relationes, quibus praesentibus coeca eius medicatio non levideusem corpori intulisset noxam, aut morbum talis fuisse naturae, qui remedio, quod coeca manu ab agyrta exhibebatur, cedere consuevit. Unde satis patescit, bonas curae eiusmodi sequelas, nunquam e rationalibus circumforaneorum principiis medicis rectoque ratiocinio, quum his penitus vacent, promanare clarius, ac ut in dubium vocari possit, esse nemo non videt. Rarissime namque circumforaneus, et tunc non accurate, illas determinare valet circumstantias relationesque, in quibus hoc, vel illud in organismi humani evolutum, vel detrimentum ce-

dere possit. Quis igitur rationalium hominum plenam hanc periculo futae praeferet seligetque viam, dum serie, quam facile talis victima cadere possit ignorantiae perpenderit. Enim verus, si iuvare nequeat, saltem non nocet, medens.

Sed an ille, qui omni prorsus hominis sani aequae; ut infirmi indolisque pharmacorum notione destituitur, in corporis salutem aliquid rationalis, quod idem, ac salutaris operari valebit? — Num navita in vasto oceani ambitu remigare optans in hoc tute versabitur, in priusquam hunc ingrediatur, exactam constitutionis huius effigiem habuerit, artisque navigandi peritus fuerit? Eodem modo complicatae nimio opere machinae menda nemo reparabit, praeter quam, qui suam novit constructionem. Nonne hostem tantum artis bellandi optime profligabunt gnari? Neque alter, quam iuridicis imbutus notionibus ad vota litigantis terminabit processum. Ut adeo nulla alia, quam coeca coecorum fiducia sit ratio; dum artis medicae ignavis ac saepissime rudibus vita, et cum hac tota individualis hominum confiditur existentia.

§. 24. Hinc non absque ratione admirari cogimur aegros quandoque plane tales, qui ceu cultura mentis subtiliore excellentes videri volunt, quum luce suae culturae perducti coeca coecae vetularum agyrtarumque temeritati fiducia suam concedunt salutem. Quive, frequentissime in deteriorem simili spuria cura coniecti sortem, tandem, ubi ad extremum redactis nullum amplius subministrari potest auxilium, rationalis medicae artis praesidium implorare solent. Ubi vero haec, ob naturam morbi cuius iam nunc medelae reluctantem, optata praestare nequit; subito eam, ut insecurem, inutilem, imperfectam, et insufficientem, medicos vero ut ignorantes, imperitos pleno inculpare, et divulgare non erubescunt ore, eosque illud continuo fugit vulgare „principiis congruo obsta auxilio, sero medicina paratur.“

Non sine compassione eos quoque conspiciamus, qui, dum passionem, qua exercentur, protractam non nisi, ad sui pro-

fligationem, expetentem curam rationalem, non extemplo, advocatus amoveat medicus, cuiusvis obviae vetulae, misso medico, coeco suam committunt tentamini vitam. Quo tunc saepe id insuper contingit, ut medicamentorum, a medico adhuc porrectorum salutifera serius emergens virtus, vetulae adcurrenti attribuat.

Ita non una vice experiri licet aegrotos illico suam vetulae conciliare fidem, quamprimum suam, a quocunque rationali medico morbum, poscente sic huius conditione, lenibus solum observent offendi armis. Licet ille probe secum reputans, ne quippe: multum agendo plus obsit, quam prosit, nil ac, quod rationi conforme est, exequatur.

Videamus vero nunc qualia prius prolatis sub adjunctis lecto aegri advolans vetula, vel alter quilibet circumforaneus perficit miranda. Ut brevibus rem expediamus, illa nullam, seu pharmacorum, seu morborum noscendo indolem; proin nec ab ullis pertimescens iniquis resultatis, neque, utrum post perniciosum eius tractamen priore fors atrociora postmodum in organismo aegri erupuerint mala, vel non (quoniam pharmaca, ut notum, non suo loco, tempore, non item sua forma, dosisque recta adhibita in potentiam omnino vertuntur morbificam) in computum trahendo, temerarie, et promiscue sine lege sine ratione diversa; sed frequentissime incongrua morbo obvertit. Sique fortuito quodam iactu sub tumultuaria sua cura morbus disparuerit (quoniam forsitan vis naturae medicatrix, ut supra iam monuimus, interim imperium tam super morbo, quam vetulae erroribus lucrata est, aut reipsa congruum quoddam casu fortuito vetula adplicuit remedium, sive tandem fato quo, et non a rationalitate vetulae adcommodatae, ac modificatae, quaecunque demum, ad sufferendum morbum confluxere circumstantiae); mox, fama eius quaquaversus volante, splendido centenorum ignorantium vetularumque pleno ore adornato potitur triumpho. Arti e contra medicae non exigua adpellitur procella, grandeque ei indicitur bellum.

Nec pauciores sunt, qui vetularum clam utentes consilio non secus; ac veneno optima insciant conturbantque medici consilia. Magna pars aegrorum non omnia, aut imperfecte exequentes medici monita, ipsi maximum curae ponunt obicem.

Ipsos quoque aegri adsistentes domesticos non omnes prompto prolixoque instructos animo; quin imo interdum suo, quod erga morbum, aut ipsum aegrum fovent, odio, vel sua negligentia aut ignavia, sive sua levitate animi medici pervertere curam quotidiana evincit experientia. Atque rebus licet sic constitutis; medico, utut innocenti, portanda persaepe venit culpa.

§. 25. Plures adhuc, quibus gravis arti medicae medicisque inferri solet iniuria, recensere modos operis vetat brevitatis, verecundia item, ac prudentia svadet lectorem cum nefandis infundatisque, quibus inculti, aut spurie culti saluberrimae artis quippe medicae valorem infringere conantur, non molestare coniecturis. Nec locus concedit quotidianam, et non uno genere ignominiosam recoquere crambem, atque cum eiusmodi omni abominio dignis fatuisque luctari contumeliis. Id unicum respicere velimus, quantopere rationi adversum foret, si arborem hic, et illic suo in cacumine fructus amoenos quidem; sed ab aliquibus organo visus perverso instructis minus bonos depraedicatorum, aut reapse paucos pravos, longe autem plures venustos, salubresque proferentem decutere, et eradicare adniteremur.

At vero quis de scientia, et arte medica seu de scientia vitae hominum ut sanae; sic infirmae, atque arte huius valetudinem, ceu pretiosissimum nostrum conservandi, laesumque resarciendi bonum ita sentiet, qui vel eminus divinos, quos ceterae naturae scientiae in orbem spargunt, et quibus maxime etiam abditas hominum latebras collustrando salutem hominum multum promovent, percepit lucis radios, quive dulcissimos, ac utilissimos, quibus illae mortales reficiunt quidquam saltem noverit fructus. Si vero hoc, de ceteris naturae

scientiis deprædicare fas sit; id a potiori de scientia, et arte medica, ceu de scientia sospitandæ hominum igitur et nostræ vitæ, hinc omnium reliquarum naturæ doctrinarum principe præfari licebit, convenietque. Quæ enim homine nobilior reperiatür organisatio, quid nobis homine in orbe hoc propius, quodve vita nostra charius nemini notum. Qui hæc non concedit nequidem quid vermis; eo minus quid homo quæve ei sint dignitas, valor, facultates atque destinatio mente comprehendit, neque suam; minus adhuc proximorum suorum serio pensitare valet salutem. Igitur obiecti ipsius doctrinæ, et artis medicæ ignorans valorem, hanc aestimare nequit. Quantum autem hæc lucis, quantaque bona humano adfundat generi, illæ, quibus medici, facultas medica, et vetera sunt medico-politica instituta, ac coordinationes testentur regiones; convertantur item oculi ad eas omnibus plane nunc memoratis medicis subsidiis beneficiisque destitutas, quarum barbaries, ac squallor non sine horrore contemplari queunt.

Potest ne, quaeso tandem, non in tota artis, aut scientiæ sphaera versatus super omni horum ramo, de cunctis partibus quolibetque eorum obiecto æquum ferre iudicium? Quis alter utrum hoc, vel illud in certa arte rectum aut obliquum, dextrum, vel sinistrum, iustum aut iniustum, turpe sive pulchrum, utile vel inutile exacte discernet, determinabitque, ni qui omnia, quæ ad hoc, ut illud idem in eadem arte, et scientia rectum vel iniustum sit requiruntur, noverit momenta? Quidni artem pictoriam aut musices adamussim diiudicabit, præterquam, qui easdem proprias sibi reddiderit? Neminem itaque sicuti de artis medicæ utilitate, valore, meritis, erroribus, beneficiisque; ita de medici scientia, dexteritate, erroribus, meritisque, ni totum medicæ artis ambitum, huiusque in societatem humanam influxus notos habuerit, condigne semper disceptare posse, quisque facile comprehendet.

Quæ nunc revolvebam ad dissertationis meæ thema strictè, et absolute quidem non pertinere bene persvadeor; nihi-

lominus tamen nullatenus continere poteram, ut ea huc non includerem. Cum erroneae, quemadmodum circa quasvis alias artes, et scientias; ita de medica quoque, proinde, et de cura strumae opiniones, non satis oppugnari refrenarique valeant, ne in labyrintho vagari sinant mortales.

Sed iam nunc salutari sua virtute strumum communiter iugulantia brevi nobis perstringenda veniunt remedia. Et quidem:

## I. Remedia usui interno inservientia.

§. 26. **I**n struma lymphatica summe necessaria indicatio, ac desiderium nobis sunt: processum vegetationis in glandula thyreoidea eum ad modum invertere, ut formatio substantiae luxuriantis minuatur, formatae resolutio, resolutae vero resorptio exaltentur. Et profecto strumae lymphaticae vulgo obmota remedia tali; licet votis non plene adaequato, non deesse effectu plus, quam certum est. Ut adeo admodum praepostere quis concluderet, curam strumae lymphaticae non aliam, ac mere esse empiricam. Siquidem multiplici compertum habeamus experientia, medicamina illa dosi conveniente adhibita resolventem, emaciatione, flacciditate, variis item passivis profluviiis prodeuntem, omni organicae imprimere compagi virtutem.

§. 27. Remediis mox memorandis praemissa aquarum mineralium tum potus, tum balnei forma adplicatio curam solent adjuvare. Quarum pure salinas plethoricis, temperamento sanguineo, et irritabilitate evagante praeditis; quae vero etiam sulfur vel gas acidum carbonicum, sive gas acidum hydrothionicum sibi iunctum habent individuus phlegmaticis commendamus. Quidam strumosos pro usu remediorum infra sequentium etiam purgantibus praeparant. Et sane; etenim primas eorum vias depurando, harumque activitatem excitando atrii simul, quo reliquo inferantur organismo, receptivi-

vitatem intendunt, quo facto recte efficiunt, ut remedia postmodum, propinanda melius votis respondentem proferre valeant effectum.

§. 28. Atque iam diversi diversa, quae communiter valida hanc strumae conformationem laedendi est vis, laudant pharmaca. Quorum Iodina, et hac scatentia merito primum occupant locum. Ut quorum proficua virtus in hac strumae specie iteratis confirmata est vicibus, quaeque specifici pene exseruere actionem. Ex his vero ceteris palmam praeripit:

Carbo Spongiae marinae, — Spongia marina usta, — seu tosta. Ast ni per hebdomadas imo, quod interdum necessum, per menses usus eius protrahatur, desideratum non adducit effectum.

Porrigitur forma pulveris ad scrupulum unum bis de die addito pulvere cort. Cinnamomi, vel nucis moschatae, aut in huius vicem elaeosaccharo. Adiiici potest etiam sulfas Kali, Digitalis purpurea, aut Cicuta, vel ad acuendam eius virtutem Calomelae granum semis, usque unum.